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ÚVODNÍ SLOVO

Milí bratři a sestry, čtenáři Kobylístku,
úvodní slovo

Popeleční středou jsme vstoupili do 
doby postní, čtyřiceti dnů přípravy na 
slavení Velikonoc. Je to doba zvláštního 
úsilí na naší cestě. Číslo čtyřicet se v Pís-
mu svatém vyskytuje několikrát. Odkazuje 
zvláště na čtyřicet let putování Izraele pou-
ští. Bylo to dlouhé období formace Božího 
lidu, ale také dlouhé období stálého pokuše-
ní nevěrnosti smlouvy s Bohem. Čtyřicet dní 
také trvala pouť proroka Eliáše, než došel k 
Boží hoře Oreb, jakož i čas, který strávil na 
poušti Ježíš před zahájením svého veřejného 
působení a během něhož byl pokoušen ďáb-
lem.
Poušť, kam se Ježíš odebral, je přede-
vším místem ticha a nouze, kde je člo-
věk zbaven materiální opory a stojí 
před zásadními otázkami bytí, je nucen 
jít k podstatě a právě proto se může snadněji 
setkat s Bohem. Poušť je však také místem 
smrti, protože tam, kde není voda, není ani 
život, je místem samoty, kdy člověk více vní-
má pokušení. Ježíš jde na poušť a je vystaven 
pokušení sejít z cesty vyznačené Bohem Ot-
cem a vydat se na snadnější a světské stezky 
(srov. Lk 4,1-13). Bere tak na sebe naše poku-
šení, nese naši ubohost, aby přemohl zlého 
a otevřel nám cestu k Bohu, cestu obrácení. 
Zamyslet se nad pokušeními, jimž byl 
Ježíš vystaven, je pro každého z nás po-
zváním k odpovědi na zásadní otázku: 
na čem opravdu záleží v mém životě? V 
prvním pokušení ďábel nabízí Ježíšovi, aby 
proměnil kámen na chléb, aby utišil hlad. 
Ježíš odvětí, že člověk žije chlebem, ale ne 
pouze chlebem. Bez odpovědi na hlad po 
pravdě, hlad po Bohu, nemůže být člověk 
spasen (srov. Lk 4, 3-4). Ve druhém pokušení 
ďábel nabízí Ježíšovi cestu moci, nabízí mu 
panování nad světem. Není to však cesta 
Boží (srov. Lk 4, 5-8). Ve třetím pokušení ďá-

bel nabízí Ježíšovi, aby se vrhnul z vrcholu 
Jeruzalémského chrámu a nechal se zachrá-
nit Bohem a jeho anděly, tedy aby vykonal 
něco senzačního.
Co je jádrem všech tří pokušení, kterým 
je podroben Ježíš? Je to nabídka manipu-
lovat Bohem, užívat Boha pro vlastní zájmy, 
svou slávu a svůj úspěch, tedy v podstatě 
stanout na místě Boha, odstranit Boha ze 
svého života a jednat tak, aby se stal zby-
tečným. Každý z nás by se tedy měl ptát: 
Jaké místo má Bůh v mém životě? Je Pá-
nem On, anebo já? Nabízím k tomu po-
moc. Malého průvodce postní dobou. Je 
v něm na každý den kratičký citát z Písma a 
k němu dvě věty papeže Františka s krátkou 
modlitbou k tomu  - jsou to 3 minuty denně. 
To je nabídka pro každého.
My salesiáni jsme dostali nabídku, vý-
zvu od našeho provinciála. Během šesti 
týdnů doby postní přečíst každý týden 
jednu kapitolu Evangelii Gaudium a 
nad obsahem se v malé skupince sdí-
let, promýšlet, modlit. Takže, chcete-li, 
připojte se k nám v rodinách či malých spo-
lečenstvích. Jde o exhortaci papeže Františ-
ka o radosti, která pramení z evangelia pro 
náš každodenní život. Máme ji na stolečku 
s knihami u zpovědních místností. Tam i na 
dalších místech v kostele je Malý průvodce 
postní dobou i modlitby k Duchu svatému, 
který nás vede k porozumění Písmu svaté-
mu i žití z něho.

Milí bratři a sestry, do celé doby postní vám 
žehnám

P. Josef Brtník
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Příprava dětí s rodiči 
na 1. sv. přijímání 
vstupuje do závěrečné fáze. Od středy 
19.  3. bude po sedm týdnů v  kostele od 
17.50 krátká katecheze o prožívání eucha-
ristické bohoslužby a svátosti smíření. 
První setkání s milosrdným Otcem ve svá-
tosti smíření prožijí v  sobotu 10. 5. a prv-
ní setkání s Ježíšem svátostným jeho osob-
ním přijetím v neděli 11. 5. v 10.30. Také za 
ně, děti, rodiče i jejich kmotry se více mod-
leme. 

P. Josef Brtník

Postní duchovní obnova farnosti 

Koná se v sobotu 22. 3. s tímto programem:
9.00 – 9.30  první duchovní úvaha v sále
9.30 - 10.30 osobní rozjímání v kostele
10.30 - 11.00 druhá duchovní úvaha v sále
11.00 - 12.00 osobní rozjímání v kostele
12.10 - 14.00 jednoduchý oběd v  sále s  bese-

dou nad tématy, která nadhodíte
14.00 - 15.00 příležitost ke svátosti smíření
15.00 společné slavení eucharistie 
Na duchovní obnovu jste všichni bez roz-
dílu věku, stavu spirituality srdečně zváni. 
Vezměte si Bibli a otevřené srdce. Vstup 
vraty průjezdu. A prosím, přijďte včas!

P. Josef Brtník

Přijďte chválit

Další večer chval se uskuteční v úterý 
18. 3. po večerní bohoslužbě. Srdečně zve-
me ty, kdo chtějí chválit Otce, Syna a Du-
cha svatého slovy i písněmi za doprovodu 
kytar. Společná modlitba potrvá zhruba 
hodinu a je otevřena všem farníkům. 
Chvalte Hospodina, neboť Hospodin je 
dobrý, pějte žalmy jeho jménu, neboť je lí-
bezné. (Ž 135)

Lucie Ortiz a Markéta  Růžičková

Živý růženec

Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí 17. 3., 14. 4., 12. 5., 9. 6. po večerní 
bohoslužbě. Jste všichni srdečně zváni.

Ludmila Růžičková 

Posvátný prostor

je duchovní inspirace pro všechny, kdo 
často pracují s internetem a měli by zájem 
o chvilku s modlitbou nad Božím slovem. 
„Zveme Vás ke vstupu do posvátného pro-
storu. Nabízíme Vám několik minut mod-
litby. Nechte se prostřednictvím obra-
zovky vést při meditaci nad biblickým 
úryvkem, který jsme vybrali na dnešní 
den“ (citace z webových stránek níže). Sta-
čí jen nastavit českou verzi a začít s mod-
litbou. Stránku připravují irští jezuité.   

www.sacredspace.ie 
Red

Ve středu ke Středu 
P. Angelo Scarano
Srdečně jste zváni na další přednáškový 
cyklus v  rámci letošního tématu Boží Slo-
vo v našem životě. V době postní přijal po-
zvání do naší farnosti odborník na slovo 
vzatý, biblista P. Angelo Scarano. Program 
bude probíhat ve středy od 19.15 v kostele 
s následujícím obsahem.

12. 3.  Bůh mluví – jak?
19. 3.  Boží slovo – co, nebo kdo to je?     

Účinky Božího slova.
26. 3.  Boží slovo a eucharistie – dva stoly.
2. 4.  Dům slova: církev.
9. 4.  Cesty slova: misie – poslání.
Srdečně vás zveme, pozvěte také další!

P. Josef Brtník
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Mamky sobě

Tentokrát zveme maminky všech věko-
vých kategorií k mimořádné příležitosti se 
dovědět o tom, jak se modlit za své děti a 
vnoučata.
 Na úterý 11. března od 9.30 přijala pozvá-
ní naše farnice Marie Štarmanová a také 
pražská koordinátorka hnutí Modlitby ma-
tek Jana Kalendová.
Modlit se za děti, děkovat za dar mateřství 
a prosit o milosti potřebné k tomu, aby spl-
nily své povinnosti v rodinách - tak jsou 
zvyklé modlit se maminky zapojené do 
hnutí Modlitby matek (www.modlitbyma-
tek.cz).  Chcete se  dozvědět více o tomto 
způsobu modlitby, nebo jste již našly "svo-
ji" skupinku a rády byste se podělily o zku-
šenosti? Jste srdečně zvány k setkání do 
katechetické místnosti Emauzy a vezměte 
s sebou třeba i nějakou kamarádku, kterou 
by toto téma mohlo zajímat. Hlídání dětí 
zajištěno.

Pavla Redlichová
mamky.sobe@centrum.cz

Modlitební triduum matek 

Znovu srdečně zveme na další Modliteb-
ní triduum hnutí Modlitby matek, které se 
koná ve dnech 28. – 30. 3. V pátek 28., 19.30 
v kostele, v sobotu 29., 9.00 v místnosti Je-
ruzalém (nad vrátnicí Salesiánského cen-
tra) a v neděli 30., 16.00 v kostele. Zveme 
všechny maminky, babičky, tety, prostě 
všechny ženy, které cítí potřebu se modlit 
nejen za svoje rodiny. V neděli potom také 
srdečně zveme na agapé v katechetické 
místnosti za dětskou místností, zvány jsou 
celé rodiny. Za skupinku MM Ďáblice

Olga Lisáková 

Společná modlitba manželů

Občas se na toto téma osobně zeptám, čas-
těji o tom hovoří sami manželé ve spole-
čenství, a ještě častěji vyznávají jako hřích 
ve svátosti smíření. A mám také mnoh-
dy radost z toho, že se společně modlí a je 
to pro ně radost, námaha i věrnost svým 
předsevzetím. 
Nabízím vám pomoc. Hru s kostkou. Mož-
ná to i u vás dopadne jako u sporu mezi 
jezuity a františkány. Přeli se o to, zda se 
může při modlitbě kouřit. Tak zformulova-
li otázku františkáni a poslali do Říma. Od-
pověď byla zamítavá. Jezuité to zformulo-
vali takto: Je možné modlit se při kouření? 
Odpověď byla kladná. 
Tak si myslím, že při hře s kostkou se také 
může modlit. Kdo to chce zkusit a podpo-
řit tak přípravu církve na podzimní syno-
du biskupů i laiků o rodině v  Římě, může 
si tuto kostku vyrobit z materiálu pro man-
žele na stolečku u dětské vývěsky. Přejeme 
dobrou zkušenost.

P. Josef Brtník

Klub seniorů zve 

16. 3. Pražský hrad - Svatovítský poklad 
(senioři 150 Kč)

30. 3. Duchovní obnova s  P. Petrem Zelin-
kou a vzpomínka 

13. 4. Vycházka – park Přátelství na Pro-
seku

Čas a místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová
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Svatopetrský haléř

Upřímně děkuji všem dárcům, díky nimž 
naše farnost v  rámci celocírkevní sbírky 
Svatopetrský haléř, která proběhla v  ne-
děli 23. 2., vybrala 39.200 Kč. Vybrané pe-
níze jsou papežem rozdělovány do nejpo-
třebnějších míst světa. Moc děkuji za vaši 
štědrost a solidaritu.

P. Josef Brtník

Zájezd do Francie, oblast Provence

Připomínáme plánovaný farní zájezd do 
Francie v termínu od 9. do 17. 8. 2014. Pro-
síme zájemce, aby se urychleně zapiso-
vali na list v sakristii nejpozději do konce 
března. Podrobný program vyšel v  únoro-
vém Kobylístku, je v sakristii a bude vyvě-
šen na vývěskách. Při nezaplnění kapacity 
z naší strany bude od dubna zájezd nabíd-
nut i dalším farnostem.

P. Josef Brtník

Postav školu a kostel v Bulharsku

Letošní postní doba nabízí jeden konkrét-
ní podnět pro děti i ostatní farníky. Je jím 
podpora salesiánských misií v Bulharsku. 
Je možné si vystřihnout a vyrobit jedno-
duchou pokladničku z  papíru a do ní bě-
hem doby postní střádat korunky na pod-
poru stavby kostela a školy pro chudé děti 
ve Staré Zagoře. Ale nejde jen o peníze, 
jde o to učit se dělit s ostatními a zajímat 
se o potřebné kolem nás, tentokrát třeba 
v  Bulharsku. Začátek akce je na Popeleč-
ní středu 5. března. Ukončení aktivity: pro 
děti při mši svaté ve středu 16. dubna, pro 
ostatní v neděli 20. dubna (na Boží Hod ve-
likonoční), kdy bude možné pokladničky 
přinést do kostela a odevzdat při všech bo-
hoslužbách. Pokladničky jsou volně k  dis-
pozici v  kostele u dětské nástěnky. Více 
informací na webové stránce www.postav-
skoluakostel.cz.

Petr Zelinka, Josef Brtník a Jára Vracovský

Model kostela a školy ve Staré Zagoře, foto http://www.postavskoluakostel.cz/



Kobylístek6

zprávy z farnosti

Volejbalový turnaj SDB

Dne 26. 4. se od 9.00 hod. na venkov-
ním hřišti oratoře (umělá tráva) uskuteč-
ní volejbalový turnaj SDB. Zájemci se mo-
hou předem přihlásit u Michala Svobody 
(stredml@sdb.cz) nebo Libora Čaply (li-
borcapla@seznam.cz). Přihlásit se může-
te i v případě, kdy nemáte celý tým se šes-
ti hráči. Registrační poplatek: 100 Kč/tým. 
Pokud se sejde větší počet týmů a turnaj 
se protáhne do odpoledních hodin, bude 
na místě možné zakoupit oběd (grilované 
maso a klobásy s chlebem + pití). 

Libor Čapla

Pobyty pro nezadané křesťany

Seznamovací výlet 15. 3.
Pro nezadané křesťany z různých církví 
od 25 do 40 let, ale rádi uvítáme i mladší či 
starší účastníky. 

Kontakt: Josefnem@seznam.cz

Jarní pobyt 21. – 23. 3.
Starší mládežníky zveme na Valašsko na 
Nivy u Vsetína. Cena: 500 Kč. Uzávěrka 
přihlášek 19. 3.               Kontakt: 777 695 080  
             j.brunova@seznam.cz; www.stkm.cz

Horolezecký pobyt 16. - 18. 5.
Seznamovací horolezecký pobyt pro neza-
dané křesťany, v Horolezeckém centru So-
botka. Přihlásit se mohou i ti, kteří nikdy 
nelezli. Cena 570 Kč. 

Kontakt: Petr Černý, 725 809 818, 
cernypetr111@gmail.com.

Letní prázdninový pobyt 26. 7. - 2. 8.
Letní dovolená na Vysočině pro starší mlá-
dežníky 26.7. - 2. 8.  

Kontakt: 777 695 080. E-mail: j.bru-
nova@seznam.cz; www.stkm.cz.

Pobyt v Rychlebských horách 11. - 15. 6.
Modlitební pobyt pro nezadané křesťany. 
Pořádá skupina křesťanů z různých církví 
ve spolupráci se seznamkou Noemi a s Ob-
čanským sdružením Setkávání. 

Přihlášky budou na stránkách 
www.noemka.com od dubna.

Seznamovací akce
Zveme svobodné a ovdovělé katolíky a ka-
toličky na seznamovací akce. Je zaručena 
částečná anonymita (ostatní účastníci bu-
dou znát pouze vaše křestní jméno) a přes-
to se budete dobře bavit a cítit se příjem-
ně. Na akci je třeba se předem přihlásit! 
Plánujeme je pro stejný počet mužů a žen, 
pro různé věkové kategorie. Informace a 
přihlášky: uhcpr@seznam.cz, případně na 
tel. 731 646 898. Organizuje: Centrum pro 
rodinu, Uherské Hradiště. Zašlete vaše 
křestní jméno + věk + město (obec) + druh 
nejvyššího dosaženého vzdělání.      

Red

XIV. Pochod pro život 2014

Pochod pro život začíná 29. 3. ve 14.15 na 
Mariánském nám. a pokračuje centrem 
Prahy na Václavské nám. k soše sv. Vác-
lava, kde bude zakončen krátkým progra-
mem. Od 9 hodin proběhne diskusní panel 
s osobnostmi veřejného života (Domini-
kánský klášter, Jilská 7a, Praha). Před Po-
chodem pro život budou slouženy ve 12.30 
následující mše svaté: u sv. Jiljí (D. Duka), 
v řeckokatolické katedrále sv. Klimenta (L. 
Hučko), u Pražského Jezulátka pro cizoja-
zyčné účastníky (A. Laun). Každoročního 
Pochodu pro život v Praze se účastní tisí-
ce lidí. Přicházejí proto, aby každá nečeka-
ně těhotná maminka v naší zemi věděla, 
že jsou zde lidé ochotní jí pomoci. Více na 
http://pochodprozivot.cz.          Radim Ucháč
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Farní dotazník
Nová dotazníková akce Pastorační rady farnosti mezi farníky aneb důležitá příležitost k podílu na vytvá-
ření laskavého a dělného farního společenství.

Vážené farnice, vážení farníci,
v  roce 2008 uskutečnila Pastorační rada 
naší farnosti dotazníkové šetření, které si 
dalo za cíl zjistit některé základní informace 
o Vás, tedy o lidech, kteří navštěvují kostel 
sv. Terezie či se v  nějaké formě zúčastňují 
na dalším životě farnosti a tvorbě salesián-
ského díla. Výsledky tohoto dotazníkového 
šetření, které se zaměřilo jednak na popis 
toho, kdo a proč navštěvuje právě naše farní 
společenství, jednak na otázky „co dělati a 
čeho nechati“, aby se naši farníci v prostře-
dí farního společenství cítili dobře, přinesly 
v obou těchto oblastech zajímavé informace 
a důležité podněty. 
Ukázala se např. výborná formální vzděla-
nostní úroveň farníků, která umožňuje hlub-
ší pronikání do základů naší víry a zároveň 
touha mnohých z  nich po hlubším vzdělá-
vání v  některých náboženských otázkách. 
Vyšel najevo velký farní potenciál mladých 
lidí, kteří touží po salesiánské spiritualitě, a 
to v různých podobách od duchovního vede-
ní až po potřebu sociálního kontaktu. Uká-
zaly se však také některé skutečnosti, které 
dosud u kobyliského „lidu Božího“ zůstávaly 
nepovšimnuty či nepředpokládány (např. 
značné množství nebiřmovaných farníků, 
potřeby lidí, kteří do našeho farního spole-
čenství nově přišli a postrádají lidský přá-
telský kontakt, problémy konvertitů a jejich 
specifická přání ve vztahu k církvi atd.)
Pastorační rada farnosti v  čele s  naším fa-
rářem Josefem průběžně pracovala s těmito 
poznatky a snažila se vyjít vstříc některým 
přáním a výzvám. Od této dotazníkové akce 
však uběhlo již šest let a je proto vhodné ze-
ptat se farníků, zda se některé věci vylepšily 

(či nikoliv) a zda se neotevřely některé jiné 
oblasti, které by měly být v  našem farním 
společenství přesněji vnímány a které vy-
žadují nová snažení. V postní době letošní-
ho roku proto opět proběhne dotazníkové 
šetření, jehož výsledky by měly být vstupní 
informací pro činnost nové Pastorační rady, 
kterou si – dá-li Bůh – zvolíme po letních 
školních prázdninách. 
V této souvislosti a pro podpoření Vaší sna-
hy k účasti na této dotazníkové akci chceme 
připomenout slova dokumentu II. vatikán-
ského koncilu „Lumen gentium“, ve kterém 
se v odstavci 37 mimo jiné říká: „Laici (…) ať 
sdělují své potřeby a přání svým pastýřům 
s tou svobodou a důvěrou, která se sluší na 
Boží syny a bratry v Kristu. Z jejich vědění, 
kompetence a postavení plyne možnost a 
někdy i povinnost vyjádřit svůj názor na to, 
co by mohlo být církvi k dobru.“  
Dotazníková akce proběhne od 1. neděle 
postní (9. 3.) do 3. neděle postní (23. 3.), bude 
na ni tedy dostatek času. Vyplňování čtyř-
stránkového dotazníku, který bude po celou 
dobu akce k dispozici k odebrání na stolku v 
kostele, zabere zhruba 20 minut. Po vyplnění 
(třeba i doma) jej laskavě vložte do krabice 
s označením „VYPLNĚNÉ DOTAZNÍKY A AN-
KETNÍ LÍSTKY“. Dotazník je anonymní, což 
Vám umožní svobodně a pravdivě se vyjád-
řit ke všem zde uvedeným dotazům, získaná 
základní data budou následně zpracována 
hromadně a budou o nich farníci informová-
ni. Jestliže bude Vaše vyjádření k některým 
záležitostem obsáhlejší, neváhejte použít 
volný(é) list(y). Předpokládáme, že dotazník 
vyplní za sebe každý farník či návštěvník 
kostela starší 12 let  (prosíme o distribuci 
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dotazníku i těm návštěvníkům našeho kos-
tela, kteří jsou v současnosti neschopni zú-
častňovat se života farnosti – v takovém pří-
padě zajistěte laskavě i návratnost. Dotazník 
lze vyplnit v papírové podobě, nebo jej vyplnit 
v  elektronické podobě (formulář bude uve-
řejněn na stránkách www.terezicka.sdb.cz).
Součástí dotazníkové akce bude i samostat-
ný KONTAKTNÍ LÍSTEK, který budou moci 
vyplnit ti lidé, kteří mají zájem získávat více 
informací o dění ve farnosti či by byli ochot-
ni nabídnout své síly při uskutečňování 
některých akcí. Z důvodu zachování anony-
mity vlastního dotazování tento kontaktní 
lístek odtrhněte od vyplněného dotazníku a 
vhoďte samostatně do schránky pro „vyplně-
né dotazníky a anketní lístky“.
Při příležitosti této dotazníkové akce Vás 
též žádáme, abyste na dalším připojeném 

NOMINAČNÍM LÍSTKU  uvedli  jména a pří-
jmení tří farníků, o kterých se domníváte, že 
by měli být členy budoucí Pastorační rady 
farnosti. Lidé, kteří budou nejčastěji uvá-
děni, se dostanou na kandidátku volby do 
PRF a budou – po vyjádření svého souhlasu 
-  voleni na podzim tohoto roku. Také tento 
nominační lístek odtrhněte od dotazníku a 
vhoďte samostatně do schránky pro „vyplně-
né dotazníky a anketní lístky“.
Pastorační rada farnosti Vás snažně prosí, 
abyste této akci věnovali patřičnou pozor-
nost, abyste ji pomohli aktivně uskutečnit. 
Vždyť pouze shromáždění informací od vel-
kého množství farníků má svou vypovídací 
hodnotu a může posloužit k  blahu celku a 
zároveň „víc hlav víc ví“. 

S poděkováním za Pastorační radu far-
nosti Josef Brtník a Kazimír Večerka

Popeleční středa a dětská bohoslužba, foto Marie Muchová
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Nepřišel jsem pozvat spravedlivé

Tentokrát nabízím ukázku z Hovorů o 
Bibli, při kterých rozebíráme Markovo 
evangelium.

Mk 2, 13-17
(Ježíš) viděl Leviho, syna Alfeova, jak sedí 
v celnici, a řekl mu: „Pojď za mnou!“ On vstal 
a  šel za ním. Když byl u  stolu v  jeho domě, 
stolovalo s  Ježíšem a  jeho učedníky mnoho 
celníků a jiných hříšníků; bylo jich totiž mno-
ho mezi těmi, kdo ho následovali. Když záko-
níci z farizejské strany viděli, že jí s hříšníky 
a  celníky, říkali jeho učedníkům: „Jak to, že 
jí s celníky a hříšníky?“ Ježíš to uslyšel a řekl 
jim: „Lékaře nepotřebují zdraví, ale nemocní. 
Nepřišel jsem pozvat spravedlivé, ale hříšní-
ky.“

Povolat mezi učedníky celníka je proje-
vem Ježíšovy vnitřní moci, která všechny 
kolem udivovala. Celníci byli kolaboran-
ti římských okupantů. Pro Řím vybírali 
daně, které zvyšovali o svou provizi, a byli 
tedy slušnými Židy považováni za zloděje 
a veřejné hříšníky. Ježíš měl mezi celníky 
a hříšníky mnoho následovníků, což odsu-
zovali zvláště farizeové.

Farizeové se objevují za vlády Jana Hyrká-
na (135-104 př. n. l.), oddělili se jak od vlád-
noucích Hasmaneovců a později Herodov-
ců, tak od lidí, kteří neznali Zákon. Jimi 
opovrhovali. Farizeové očekávali posmrt-
ný život, příchod Mesiáše a ustavení Krá-
lovství Božího. Z učení farizejských záko-
níků byla utvořena podrobná pravidla pro 
celý život pravověrného Žida, pro každý jeho 
krok od rána do večera, od narození po hrob, a 

to ve 248 přikázáních a 365 zákazech. 

Znalost Zákona i jeho přesné dodržování 
ve farizeích probouzelo pýchu a pocit nad-
řazenosti. Sami sebe považovali za původ-
ce své spásy. Věřili totiž, že jsou osprave-
dlňováni zachováváním Zákona.

Učení farizeů se podobalo učení Ježíšovu 
v tom, že cílem a smyslem lidského života 
je věčný život v Božím království. Zásadní 
rozdíly však byly jak v představě o Božím 
království, tak v  tom, co otvírá cestu člo-
věka do věčného života:

1.
Pro farizeje je charakteristická snaha o 
soběstačnost, která je vedla k tomu, že se 
považovali za původce své spásy. Věřili, že 
jsou ospravedlňováni přesným a přísným 
zachováváním Zákona.
Naproti tomu Ježíš učí:
Blaze chudým v duchu, neboť jejich je králov-
ství nebeské (Mt 5,3). Tedy podle Ježíše Boží 
království patří těm, kdo si s pokorou uvě-
domují, že všechno, co jsou a co mají, je Bo-
žím darem. A prvotní církev toto Ježíšovo 
učení přijímá, jak vidíme v listech apoštola 
Pavla: Milostí jste spaseni skrze víru, není to 
vaší zásluhou, je to dar Boží. Dostáváte ho ne 
pro skutky, aby se nikdo nemohl chlubit (Ef 
2,8-9).

2.
Podle učení farizeů každý dostane to, 
co si zaslouží. Spravedliví dostanou věčný 
život, hříšníci přijdou do pekla. Boží spra-
vedlnost se podle učení farizeů však velmi 
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podobala spravedlnosti lidské.
Naproti tomu Ježíš učí, že Boží spravedl-
nost je jiná než spravedlnost lidská, proto-
že Bůh vidí do srdce člověka:
Syn otci řekl: „Otče, zhřešil jsem proti nebi i 
vůči tobě. Nejsem už hoden nazývat se tvým 
synem.“ Ale otec rozkázal svým služební-
kům: „Přineste ihned nejlepší oděv a oblečte 
ho; dejte mu na ruku prsten a obuv na nohy...“ 
(Lk 15,21-24).

3.
Farizeové se porovnávali s druhými lid-
mi, oddělovali se od těch, které považovali 
za hříšníky, a pohrdali jimi.
Naproti tomu Ježíš jí s  celníky a  hříš-
níky.
Ve verších 15-17 Marek vysvětluje, proč to 
Ježíš dělal. K tomuto vysvětlení Marek vy-
užívá rozhovor Ježíše s  farizei. Farizeové 
oslovili učedníky a zpochybnili Ježíšovu 
autoritu. Kdo totiž stoluje s  hříšníky, kte-
ří pro farizeje byli rovni pohanům, stává se 
nečistým jako oni.
Ježíš to uslyšel a řekl farizeům: Lékaře ne-
potřebují zdraví, ale nemocní. Tento výrok je 
přísloví, které vyjadřuje, že lidé s kterými 
Ježíš stoluje, jsou podobní nemocným a Je-
žíš je lékařem, protože nabízí lék: obráce-

ní a pokání, které otvírá cestu do Božího 
království.
Nepřišel jsem pozvat spravedlivé, ale hříš-
níky. Dikaios (spravedliví) jsou ti, kdo žijí 
podle Zákona. Farizeové se považovali za 
tyto spravedlivé, kteří si za svou spravedl-
nost zaslouží Boží království jako odměnu. 
Hříšníci budou naopak potrestáni.
Ježíšův výrok neodmítá spravedlivé. Ježíš 
však přišel zachránit hříšníky a pozvat je 
do Božího království. Ovšem učení prvotní 
církve zachycené apoštolem Pavlem je jas-
né:
Rozdílu není. Vždyť všichni jsou hříšníky. 
Z jeho milosti však docházejí ospravedlně-
ní zdarma, protože je vykoupil Kristus Ježíš. 
(Řím 3,22b-23a).

Zamysleme se každý nad sebou a 
zkoumejme, co ze smýšlení farizeů zů-
stalo i v našem smýšlení, v našich po-
stojích a možná i jednání.

Těším se na setkání s vámi při Hovorech 
o Bibli (10. a 24. 3. v 19.15 i následné liché 
pondělky). 

Jaroslav Schrötter
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BoŽí slovo v naŠEM ŽivotĚ

Náš expapež Benedikt je velkým znalcem Písma, církevních Otců, tradice církve. Možná jedna z inspirací 
v Porta fidei - Brána víry - s citátem „Musíme znovu objevit chuť nechat se krmit Božím slovem" pochází 
z krásné následující úvahy:

Z komentáře svatého Efréma, jáhna, k evangelijní harmonii „Diatessaron" (1, 18-19: SCh 121, 52-53).

Boží slovo je nevyčerpatelným zdro-
jem života.
Bože, kdo by mohl zcela proniknout byť 
jediný z tvých výroků? Toho, co zůstává 
mimo, je mnohem víc než toho, co jsme s 
to pojmout. Je to, jako když žízniví pijí z 
pramene. Boží slovo je mnohostranné a ti, 
kteří je přijímají, k němu přistupují z mno-
ha hledisek. Pán vykreslil své slovo mno-
ha barvami, aby každý, kdo se jím zabývá, 
na něm nalezl něco, co jej uchvátí. Ukryl 
ve svém slově nejrůznější bohatství. Aby-
chom z něho všichni ve svém úsilí mohli 
něco pro sebe vytěžit.
Boží slovo je stromem života, který ti ze 
všech stran nabízí své požehnané plody, a 
je jako skála, která se otevřela na poušti a 
všem kolem poskytla duchovní nápoj. Apo-
štol říká: Jedli duchovní pokrm  a pili duchov-
ní nápoj.
Nikdo, kdo dostane nějaký díl tohoto bo-
hatství, by si neměl myslet, že je v Božím 
slově pouze to, co získal on. Spíš ať si uvě-
domí, že z toho všeho, co Boží slovo obsa-
huje, dokázal vytěžit jen toto málo. A také 
by proto, že se mu podařilo získat pro sebe 
jen tuto částečku, neměl říkat, že je nějak 
chudé a neplodné, nebo jím pohrdat, ale 
spíše děkovat za jeho bohatství, i když je 
není s to vyčerpat. Raduj se, že jsi Božím 
slovem nasycen, a nermuť se z toho, že tě 
jeho bohatství přesahuje. Ten, kdo má ží-
zeň, se přece raduje z toho, že může pít, a 

nermoutí se z toho, že nemůže vypít celý 
pramen. Pramen má zdolat tvou žízeň a 
ne aby tvá žízeň zdolala pramen. Když to-
tiž uhasíš žízeň, aniž vyčerpáš pramen, 
můžeš pít znovu, až zase dostaneš žízeň. 
Kdežto kdybys zahnal žízeň tím, že bys 
celý pramen vypil, tvé vítězství by ti bylo 
jen ke škodě. 
Děkuj za to, cos dostal, a nelituj toho, co 
zůstalo zatím nevyužito. Cos dostal a če-
hos dosáhl, je tvůj podíl;  co zbylo, je tvé 
dědictví. Cos nemohl pro svou nedosta-
tečnost dostat najednou, dostaneš jindy, 
jen když vytrváš. Nechtěj ve své chtivosti 
zhltnout naráz, co najednou zhltnout ne-
lze. Ale také nebuď líný postupně čerpat z 
toho, co můžeš.

Připravil P. Josef Brtník
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Stránku dětem připravil Tonda Felix
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Úterky u Terky v březnu
Všechny mladé zveme na březnové Úterky u 
Terky. Začínáme večerní mší svatou v 18.30. 
Na skupinky se můžete těšit 11. a 25. 3. Velký 
Úterek 18. 3. bude mít v režii úterkový tým. 
Představí vám jednu knížku, která zásadním 

způsobem ovlivnila životy mnoha lidí. Jestli 
vás zajímá, o čem je a čím je tak zajímavá, 
neváhejte a přijďte ☺. 

Verča Kašparová

Don´t stop 2014 se blíží!
Blíží se Velikonoce, před námi je doba post-
ní a s ní přichází i náš duchovní impulz pro 
mládež Don´t stop. Letos v termínu 4. - 6. 4. 
jako každý rok strávíme víkend v prostorách 
naší farnosti. Ústředním tématem letošního 
víkendu bude modlitba a provede nás jím 
náš host P. František Horák, karmelitán, 
který působí v  Praze – Liboci a je jedním 
z  organizátorů JUMPu – letního tábora, na 
který každý rok jezdí přes stovku mladých 

lidí. Těšit se můžete na duchovní program, 
ve kterém samozřejmě nebude chybět pro-
stor na ztišení, svátost smíření, přímluvnou 
modlitbu a také nějaké novinky, které jste 
na Don´t stopu ještě nezažili. Samozřejmě 
bude prostor i na odreagování formou zají-
mavých workshopů a mnoho dalšího. Přihla-
šujte se na webu farnosti v sekci akce, kde 
se dozvíte i více podrobností. Za celý tým

Verča, Anežka a Domča

Snowtrip
Jeli jsme vstříc sněhu, jak s očekáváním, 
tak i s obavou. Teploměry ukazovaly teplo-
ty víc než nepříznivé, ale naděje umírá jako 
poslední, takže jsme vyrazili. Přijeli jsme 
do Herlíkovic, nazuli lyžáky, nasadili helmy 
a vyrazili na svah. A snad nikdo neodjížděl 
zklamaný, slunce sice pomalu měnilo sně-
hovou krustu na tvaroh, ale malinovka a 

hotovky z restaurace pod svahem zajistily 
dobrou náladu. Jestli jsme se vrátili zdraví? 
Ne tak docela, doufejme, že se nepotvrzuje 
heslo: „Sportem k trvalé invaliditě". Snad 
příští rok bude zima jak má být a my si nedo-
vezeme pochroumaná tělíčka a naše heslo 
bude: „Snowtripem ke zdraví".

Karolína Nováková
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O jarních prázdninách se nám i dobře spalo…
Ačkoli na prázdniny se většinou nejezdí 
spát, ale řádit, my měly v hojnosti obojí. Obě 
činnosti zajišťoval Večerníček, který nám 
jak popřál DOBROU NOC, tak zajistil zajíma-
vé etapy… I když se to na táboře nedoporu-
čuje, každý den jsme pouštěly Zdickou tele-
vizi (v režii vedoucích a hereckém obsazení 
starších holek) a sledovaly Boba a Bobka, 
co celý den dělají, poté Rákosníčka, který 
pomáhal kaprovi, který v kartách ztratil šu-
piny, další den jsme zjistily, že Krteček vylé-
čil myšku čajem z matricarie chamomilly, a 
nakonec jsme zhlédly, jak Mach a Šebestová 
vyléčili Horáčkovu angínu, aby s nimi mohl 
jít do ZOO. Druhý den jsme vždy zkoušely, 
zda dokážeme to samé, co večerníčkové po-
stavy. Kreslily jsme a hrály pexeso a běhaly a 
skákaly jako Bob a Bobek, sháněly jsme pro 
kapra šupiny jako Rákosníček, sbíraly heř-
mánek a učily se zdravotnickým dovednos-
tem jako Krteček a nakonec jsme bojovaly 
proti bacilům jako Mach a Šebestová a zdár-
ně je všechny vyhubily, takže jsme z tábora 
přijely (kromě rýmy) všechny zdravé ☺. Na 

dobré spaní jsme si také krásně vyfoukaly 
(foukacími fixami) polštáře s večerníčkový-
mi postavami, dále jsme se pořádně unavily 
v  akvaparku v  Berouně a s  oblibou na za-
hradě hrávaly hru středověk. V odpoledním 
klidu jsme cestovaly nejčastěji po Americe 
a stavěly kolejnice mezi městy (hra Transa-
merika) a také ochotně pomáhaly škrábat 
brambory a umývat nádobí, které zašpinili 
při vaření Pat a Mat. Ještě že jim vždy po-
máhala nějaká vedoucí, a tak vždy bylo co 
dobrého k snědku, i když ne vždy podle jí-
delníčku ☺. Navštívil nás také „Kmochy“ (Petr 
Zelinka, SDB), a tak jsme s ním prožily mši 
svatou a vystoupily na nejvyšší vrchol okolí 
(Knihov 369 m. n. m.) a zahrály si po cestě 
pár her. Kromě tělesné stravy jsme se také 
živily duchovně (nejčastěji v kapli u Svato-
jánských broučků) a témátka o mši svaté 
pro mladší a o svátostech pro starší jistě při-
spějí k dobrým známkám z náboženství ☺. A 
tak myslím, že díky Pánu jsme si to - 14 holek 
a 4 vedoucí - krásně nejen užily, ale i proži-
ly.            Za zúčastněné Jana Marková

Společné foto, foto: samospoušť
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Sametová revoluce
Listopad 1989 – sametová revoluce. Ohrom-
ně rychlé změny. Už 11. ledna 1990 proběhla 
přípravná schůzka vůdců skautských středi-
sek ze 70 let. 19. května se sešli představi-
telé na 4. junáckém sněmu. Děti se hrnuly 
do staronových oddílů skauta. Středisko 88. 
„Radost“ obnovili vedoucí Pešata, Petrus, 
Nachmüllnerová, Croattiniová . Hlavní orga-
nizátor skauta celého 8. obvodu byl Ivo Pra-
žák. Jednání probíhala v jeho  klubovně 24. 
oddílu Na Svornosti. V klubovně,   kde díky 
Sokolu Kobylisy celou dobu zákazu praco-
vali skauti 24 . střediska ukrytí v oddílech 
turistických a vodáckých. Snad jediní vo-
dáci v  republice mající základnu na kopci! 
Dlouhou dobu byl vrch Ládví považován za 
nejvyšší bod Prahy.
88. středisko získalo klubovny opět u salesi-
ánů. Vždyť nás založil budovatel kobyliské-
ho salesiánského díla jako širší alternativu 
salesiánské   oratoře sám Štěpán kardinál 
Trochta.  Z kluků a dívek, kteří se stali skau-
ty v 70. letech,   první vůdcovské   zkoušky 
absolvovali: Karel Sláma, Ivan Zavadil a Pet-
ra Funfálková. Pomáhali a učili se od „old 
vůdců“. Společně formovali životné mládí 
(nábor dětí byl do 10 let věku) opět ve svo-
bodě a  skautských ideálech. Již v roce 1990 
připravili společný skautský tábor v  obci 
Loužnice v Jizerkách. Na chalupě a zahradě 
bratra Pešaty.   Kluci s  holkami.   Část dětí 
spala v domě a další ve stanech na zahradě. 
Jizerky „nočník Evropy“. Drsný 1. tábor. Déšť 
a zima. Ale   po 20 letech opět skautování. 
Podle   skautských stezek vytvořených v ci-
zině pro exilový skaut bratrem Fanderlíkem. 
Odchovanec 88. střediska, salesiánský kněz 
bratr skaut Jiří Kopic, který vedl skautský 
exilový oddíl v Mnichově a Itálii, nám v za-
čátcích těmito návody a metodikou nesmír-
ně pomohl. Bratr Miloš  Matys - tiskař  je po-

dle dodaných vzorů vytiskl. Jejich části jsou 
stále platné a ani nové „moderní“ příručky 
nedosahují jejich úrovně. V   obsahu je svě-
tový základ skautingu, množství vědomostí 
a sliby se zákony,  jejichž dobrovolným přije-
tím se dítě rozhodne na celý život  být skau-
tem - skautkou!
Denně výlety do okolí. Na Černou Studnici,   
Krkonoše. Loupežnický hrad Navarov. Výzva 
na výdrž, odolnost,  oporu v bratrství a sou-
náležitosti. Družinové boje. Soupeření. Na-
lezení vlastní šikovnosti či smíření se s tím, 
že je někdo z bratří, sester šikovnější. Každý 
z nás vyniká jinou dovedností. Také děvča-
ta ze 101. se tužila. Rádkyně Vlasta a Petra 
měly na starost 20 děvčat. Rádci: Sláma, Za-
vadil a Škvor   30 chlapců. V zahraničí otec 
Kopic v Mnichově koedukovaný oddíl 18 dětí 
do 15 let. Dále oddíl old skautů a skautek 
v počtu 20 osob s vůdkyní Kudlankou. Stře-
diskovou vůdkyní   byla Jájina Croattiniová. 
Zástupce Karel Sláma a strážce kasy  Pepa 
Pešata. Duchovním Pavel Pešatů a později 
Jan Stuchlík. To byla 1. registrace střediska 
88. RADOST u salesiánů v Kobylisích po třetí 
obnově Junáka v roce 1990.
Karel Sláma

Karel Sláma
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Jak někomu zazvoní mobil, tak mu ho hned zabavím 
Miroslav Novák, alias Kohák, sportovec, vedoucí fotbalového kroužku SKM, oblíbený mezi všemi dětmi, 
nejvíce potom mezi těmi, které chodí v neděli na devátou. Po jejím skončení Kohák již tradičně rozdává 
dětem bonbony. Kolik jich každý týden rozdá? Odpověď nejen na tuto otázku najdete v rozhovoru.

Kdy a jak jsi přišel k přezdívce Kohák?
Tahle přezdívka se mnou jde už od roku 
1982 a vzhledem k tomu, že takovou otázku 
dostávám velice často, dodržím to, co říkám 
každému: „Neprozradím“.

Hm, tak to pěkně děkuji za takovou od-
pověď ☺ Tak jinak :-) Kde ses vzal v Koby-
lisích a u Terezičky?
Jsem původem Bohničák, narodil jsem se 
tady v Praze a patřil jsem do bohnické far-
nosti. Roku 1970 jsme se přestěhovali do Ko-
bylis a začali jsme chodit sem k  Terezičce. 
Jsem Kobylisák dodneška, přestože jsme se 
nedávno vrátili zpět do Bohnic. Srdcem jsem 
spíš Kobylisák než Bohničák.

Léta spolupracuješ s SKM (dříve SHM). 
Kolik už je to let a co všechno pod jejich 
hlavičkou podnikáš?
Podnikám všechno, co je spojeno s hřištěm, 
fotbalem a sportem. A co se týká ostatních 
aktivit, tak se snažím vypomoct i ostatním, 
nejen SKM. Jako Ferda Mravenec, co umím, 
dám do služeb celku, střediska. Když neu-
mím, řeknu neumím, když umím, tak se sna-
žím pomoct.

Taky jezdíš roky jako vedoucí na tábo-
ry.
Jezdím, už je to tak 10 let. Parta vedoucích 
se za ta léta proměnila, nezůstal kámen na 
kameni, vyměnilo se i vedení. Vedoucí ode-
šli a přišli noví a já jsem takový poslední ká-
men, který zůstal. Ale cítím, že to taky budu 
muset ukončit. Mládí vpřed a já jsem tam zůstal 
spíš takový hlídací dědeček než aktivní vedoucí.

Takže plánuješ, že jako vedoucí přesta-
neš jezdit?
Postupně je potřeba, aby prostor dostali 
mladí, abych neblokoval místo. Zkušenosti 
a síly, které mám, dávám pořád ve prospěch 
celku, ale sám cítím, že je to na mě už moc.

Pozoruješ, že by se děti za roky promě-
ňovaly?
Myslím, že je to stejné jako u všech dětí, 
nejen tady u salesiánů. Jak se vyvíjí doba, 
technika a zájmy, tak to samé se přenáší i do 
aktivit tady. Zejména na táborech musíme 
dohlédnout, aby děti omezovaly technické 
vymoženosti, a je to znát třeba i ve vyjadřo-
vání a vlastně v jakékoli činnosti, že doba se 
do toho promítá.

A na hřišti?
Na hřišti, tam ne, tam se to snažím držet po-
řád po staru. Když jsme na hřišti, na prvním 
místě je fotbal, a jak někomu zazvoní mobil, 
tak mu ho hned zabavím. Na hřiště patří fot-
bal a žádné další aktivity tam nepatří.

Jsi zakladatelem SaNeDo – Salesiánské 
Nehnutí Dospělých. Můžeš to přiblížit?
To je taková organizace v paralele k Salesi-
ánskému hnutí mládeže, proto Salesiánské 
nehnutí dospělých a byla to spíš recese. 
Stejně jsme se pravidelně každý týden schá-
zeli tady na hřišti, různorodá společnost. 
Jak věřící, tak třeba kněží od salesiánů, ale 
i lidé nevěřící. Nejdřív fotbal a potom v tře-
tím poločase prodiskutujeme, co je potřeba, 
dáme si něco k jídlu, pivo a nemusíme chodit 
nikam do hospody. I tahle parta se proměňu-

rozHovor
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je, tak jako ve všech organizacích, většinou 
odchází salesiáni někam na jiné působiště 
nebo někteří, třeba starší ze zdravotních dů-
vodů. Tam budu brzo patřit i já, protože už 
mě taky všechno bolí, ale zatím se snažím 
to překonávat. Letos máme 10. výročí. Před-
tím jsme to dělali taky asi 10 let, bez téhle 
organizace. Zatím to funguje a jsou všichni 
spokojení. Přestože je to tady na půdě sale-
siánů, tak to nemá nic společného se sale-
siánskou spiritualitou, lidé se tam potkávají 
opravdu různí.

Čím je ti salesiánská spiritualita blíz-
ká?
Pro mě je to hlavně spojeno s tím, že se se-
tkávám s dětmi a mládeží, ke kterým jsem 
měl blízký vztah i předtím, protože jsem fot-
bal aktivně hrál i trénoval. Potom, když jsem 
musel omezit nějakou aktivitu a měl jsem si 
vybrat mezi rodinou, sportem, vírou, prací, 
tak sport byl nejmenším zlem. Trénování 
jsem na nějakou dobu opustil, ale scházelo 
mi to, a protože na půdě salesiánů se mi s 
dětmi dobře pracuje, přetáhnul jsem ten 
sport sem k salesiánům. Jejich spiritualita je 
tomu hodně blízká, sportu a práci s mládeží. 
A kdybych nedělal sport, tak bych tady stej-
ně asi nějak aktivně fungoval, protože práce 
s dětmi a mládeží mě vyloženě baví a mám 
k ní vztah, což salesiáni taky a je to jejich 
hlavní činnost. Snažím se nejen ten sport, 
ale celkově přístup k životu, k Pánu Bohu 
ukazovat i na tom hřišti.

Chceš říct něco o svojí rodině?
Asi ani ne, protože my jsme se loni předsta-
vovali v Kobylístku, co bylo tam, stále platí, 
nic se nezměnilo.

A o svojí profesi chceš něco říct?
Moje profese je neurčitá, já jsem takový Fer-
da Mravenec, práce všeho druhu, pohybující 
se ve stavebnictví, v řemesle, v domácnos-

tech i na stavbách. Něco umíme, něco neu-
míme. Moje profese se nedá moc specifiko-
vat.

Jak se dobíjíš, že máš vždycky dobrou 
náladu?
Dobíjím se určitě ve čtvrtek, při našich se-
tkáních SaNeDo. I když mám nějaké bolíst-
ky, snažím se je překonat a odložit je, nebo 
na ně nemyslet a dobíjet se jak na hřišti, 
byť pracuju fyzicky, stejně se na hřiště tě-
ším, tam všechny bolesti nějak zmizí, tak i 
následně v třetím poločase, kdy si posedíme 
a relaxujeme úplně v klidu. A druhou věcí, 
kterou dobíjím, je práce s dětmi. Když člověk 
vidí jejich radost, nebo že se něco líbí, něco 
se povedlo. To je určitě další akumulátor, 
který mě dobíjí. A je to všechno pod salesi-
ánskou spiritualitou, alespoň já to tak vní-
mám a neumím si představit život bez toho.

Jaké všechny sporty aktivně provozu-
ješ, kromě fotbalu?
Teď už žádný, už jen ten fotbal.

A v minulosti?
Dřív, když jsem byl mladší, tak třeba brusle 
a hokej, snažil jsem se hodně chodit plavat. 
Na to teď vůbec nezbývá čas, byť zrovna to 
plavání by na všechny bolístky bylo ideální. 
Zimní sporty, ty jsem, kromě hokeje, nikdy 
moc neprovozoval. Na hory na lyže jsem 
moc nejezdil, ale veškeré míčové hry, tam 
jsem se nikdy neztratil, byť bych je nemohl 
hrát na profesionální úrovni. Vždycky jsem 
se všechno naučil, na amatérské úrovni. Ale 
dnes už jen ten fotbal, víc už bych ani časo-
vě, ani zdravotně nezvládl.

Můžeš tedy říct, že sport je pro tebe 
jednak způsobem, jak se dobít a jednak 
způsobem, jak si vyčistit hlavu?
Určitě, jedno i druhé a hlavně taky po strán-
ce fyzické, že i v mém věku si udržuji dob-

rozHovor
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rou fyzickou kondici. Vidím, že někdo už má 
v mém věku zdravotní problémy. Byť sport 
taky zanechává bolesti na těle i na duši, tak 
převažují víc jeho klady.

Z čeho máš v současné době největší ra-
dost?
To je zákeřná otázka, to jsi mě zaskočila. Já 
bych třeba dokázal říct, co mě netěší a co mě 
štve. Ale největší radost mám teď asi z toho, 
když se sejdeme jako rodina, tím, že náš syn 
je většinu roku v zahraničí, mám velkou ra-
dost, když se sejdeme na Vánoce nebo Ve-
likonoce. To cítím nejen já, ale všichni, že 
to jsou radostné chvíle. Pochopitelně mám 
radost z toho, když mě ráno nic nebolí, ale 
zase na druhou stranu je to podezřelé, když 
po padesátce po ránu nic nebolí. Někdy si 
říkám, že už je tady ten den a třeba se štíp-
nu, jestli jsem ještě živý. ☺ Mám radost z toho, 
když mě nic nebolí. A potom jsou věci, které 
se mi nelíbí, třeba současná politika, pre-
zident se mi taky moc nelíbí, myslím, že to 
nejsem jediný, a situace i jinde ve světě. Ně-

kdy nesu těžce, když vidím ve zprávách, že 
se děje nějaké příkoří, nedostatek v Africe, 
teď Sýrie, Blízký východ. Z toho nemám dob-
rý pocit. Člověk se snaží nějak to vnímat a 
pomoct, nejen modlitbou, ale třeba i finanč-
ně, ale nejde to utáhnout všechno. Jsou to 
věci, které asi cítí každý člověk, který dobře 
smýšlí, že by měl nějak vypomoct, ale nemů-
že to obsáhnout všechno. To mě tíží, včetně 
naší politiky, ta mě tíží velice.

A máš pocit, že konkrétně v naší poli-
tice se můžeš nějak angažovat a že na 
tom můžeš něco změnit? Nebo myslíš, 
že jsou to spíš věci, které jdou mimo nás 
a nemůžeme je příliš ovlivnit?
No, snažíme se je ovlivnit minimálně tím, 
že jdeme k volbám a snažíme se volit dobře, 
nebo taky někdy volit nejmenší zlo a to je asi 
málo. Ale já si neumím představit, že bych 
do veřejného dění nebo veřejné správy ak-
tivně zasahoval, protože já nedokážu držet 
jazyk za zuby. Já co na srdci, to na jazyku a to 
není v politice úplně dobré. Tam spíš potře-

Divadelní představení „Nebeská karabiniérka“, foto Vojta Mucha
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buje člověk být trochu diplomat a to já moc 
neumím. Já se svojí povahou hned řeknu, co 
si myslím, ne tedy všechno, ale skoro všech-
no. Dělat bych to nemohl, tak se snažím vy-
pomáhat jinak, ale do veřejného dění ne. Já 
mám hned zvýšený krevní tlak a potřebuju 
se vyventilovat. Mě třeba když na hřišti ně-
kdo kopne, neřeknu mu: „Bratře, odpustil 
jsem ti.“, ale řeknu nějaký to slovo. Musí to 
ven, jinak bych měl tlak 200/180.

A je něco, na co se v současné době tě-
šíš?
Jo, teď se těším na olympijské hry (rozhovor 
pořízen v lednu) a potom v červnu na mist-
rovství světa ve fotbale, tak na to se těším 
velice. Já jsem třeba i změnil dovolenou, 
než abychom jeli v červnu, pojedeme až v 
červenci, abych se mohl dívat. A to samé se 

týká února, hlídám si práci, abych náhodou 
o něco nepřišel, hokej, lyžování. Na to se 
moc těším.

A poslední otázka, kolik pytlíků bonbo-
nů kupuješ v neděli na devátou?
To je jak kdy, poslední dobou se stává, že je-
den nebo dva jsou málo. Moje malá dětská 
klientela se o dost rozrostla a děti si to řekly 
mezi sebou, že přijít po deváté ke Kohákovi 
je fajn. Takže už nosím dvě krabičky. Jedna 
je pro děti od 3 do 10, nebo 12 let a ta druhá  
je pro děti do 3 let. Aby i ti menší, kteří třeba 
ještě neumí mluvit, ale už umí otevřít pusu 
na bonbon, si mohly dojít. Takže kupuju 2 až 
3 pytlíky.

Děkuji za rozhovor.
Olga Lisáková

Divadelní představení „Nebeská karabiniérka“, foto Vojta Mucha
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Setkání pastorační rady farnosti dne 16. 2.
Martin Hobza nás seznámil s výchovně pastoračním projektem salesiánského centra, na jehož přípravě 
nyní intenzivně pracuje skupina zástupců všech hlavních středisek a aktivit v Kobylisích. Naši farnost 
v této skupině zastupuje Josef Brtník a Tomáš Redlich. Smyslem projektu je sjednocení všech salesián-
ských aktivit v Kobylisích a zjednodušení formálních a organizačních vztahů jednotlivých středisek, jak 
bývá obvyklé v ostatních českých i zahraničních salesiánských centrech. 

Důraz bude kladen zejména na praktickou 
stránku projektu, aby nezůstal jen na pa-
píře, ale byl účinným nástrojem salesián-
ské pastorace v  Kobylisích. Nejedná se o 
utlumení či zrušení nějakých aktivit, ale o 
změnu formálních organizačních struktur, 
v jejichž rámci salesiánské aktivity probíha-
jí. Přítomní členové rady se též jednohlasně 
shodli na podpoře plánu iniciovat vznik so-
chy Dona Bosca, která by měla být umístěna 
v kostele sv. Terezičky.
Zamýšleli jsme se též nad podněty k letošní 
postní době. Tzv. postní almužna bude tento-
krát věnována na podporu salesiánské misie 
v  bulharské Staré Zagoře, která potřebuje 
finanční prostředky na vybudování nového 
kostela. Během postní doby budou v kostele 
pro tento účel k dispozici pokladničky (další 
informace najdete v  článku s  názvem Postav 
školu a kostel v Bulharsku). Smyslem postní 
almužny je dávat do kasičky ty prostředky, 
které jsme si v rámci postní askeze odřekli, 
tedy nejen ušetřené náklady na jídlo, pití či 
kuřivo, ale též na kulturu a jiné postradatel-
né požitky.
V rámci přípravy pastoračního plánu pro pří-
ští rok jsme – inspirováni četbou osmé kapi-
toly koncilové konstituce Lumen gentium o 
Marii, matce Boží a její roli v církvi – disku-
tovali o mariánské úctě a spiritualitě v naší 
farnosti a jejich případném oživení. Do pří-
pravné skupiny pro tvorbu pastoračního plá-
nu se kromě Josefa Brtníka přihlásili Anička 
Fantová, Marie Kotrbová, Katka Cveklová, 
Jiří Pavlíček a Tomáš Redlich. Jejich úkolem 

bude připravit v průběhu jara návrh plánu, 
který by po nezbytných úpravách a připo-
mínkovacích procesech mohl být koncem 
června hotov v definitivní podobě.
Kazimír Večerka pak radní seznámil s aktu-
álním stavem dotazníku farnosti, v  diskuzi 
zodpověděl několik technických otázek 
ohledně průběhu i způsobu vyhodnocování 
dotazníkové akce. Diskutovali jsme i o vý-
hodách a limitech internetové on-line ver-
ze dotazníku. Jenda Kabelka, kterého jsme 
mezi sebou přivítali po půlroční zahraniční 
stáži, nám ve stručnosti shrnul obsah jed-
nání, která se uskutečnila ohledně dnes 
již zastaralých webových stránek farnosti, 
a předestřel možná řešení s  jejich klady i 
zápory. Stručně řečeno – farní web by měl 
zůstat maximálně přehledný a uživatelsky 
jednoduchý a současně vyhovovat součas-
ným trendům i požadavkům na dostupnost 
množství informací.
Prosíme farníky o aktivní přístup k dotazní-
kové akci, aby pastorace ve  farnosti mohla 
vycházet ze skutečných potřeb a reálné situ-
ace. Prosíme též o vaše připomínky a postře-
hy, stejně jako o modlitby za naši farnost. 
Příští setkání  PRF se uskuteční 16. 3.

Franta Reichel



Kobylístek22

farní cHarita

Dar pro farností adoptované děti a studenty v Indii
Drazí příznivci projetu Adopce na dálku. 
Přiblížila se doba úhrady školného na rok 
2014/15 v celkové výši  41.400 Kč (po 6.000 
Kč  za dvě středoškolské studentky a po 
4.900 Kč za šest žáků základní školy). Uve-
denou částku bychom rádi uhradili z Vašich 

darů vložených do pokladničky pod fotogra-
fiemi dětí v  neděli dne 16. března 2014. Za 
Vaši štědrost Vám předem děkujeme a spolu 
s  adoptovanými dětmi a studenty pro Vás 
vyprošujeme hojnost Božího požehnání.

 P. Josef Brtník a Stanislav Mareš

Pouť do Slavkovic 27. dubna
Svátek Božího milosrdenství bude v tomto 
roce spojen se slavností svatořečení dvou 
papežů: Jana XXIII. a Jana Pavla II. Tato slav-
nost, která se bude konat v Římě v neděli 27. 
dubna, nás může vést nejen k zamyšlení nad 
tím, jak nevyzpytatelné jsou cesty Božího 
milosrdenství, ale také k ještě větší touze 
prožít tuto slavnost v širším společenství. 
Rádi bychom se proto opět připojili k pouti 
do Slavkovic. 

Pěší pouť: Letošní pouť bude mít také pěší 
skupinku. Srdečně zvu všechny zájemce z 
naší farnosti ke společnému pěšímu puto-
vání okolím Žďáru nad Sázavou. Vyrazíme 
společně s dalšími farníky autobusem v 7.00 
hod a pojedeme do Žďáru, pak už budeme 
pokračovat po svých do cíle - délka trasy 
max. 15 km. Cestu zakončíme slavnostní mší 
sv. v 15 hodin. Nazpět pojedeme autobusem, 
návrat v cca 19 hod. Modlitba růžence a také 
čtení úryvků z Deníčku s. Faustýny po cestě 
dle chuti možná. Zájemci, prosím hlaste se 
na emailu: ticha.pavka@seznam.cz nebo za-
psáním v sakristii. 

Na poutníky se těší Pavla Tichá 

Autobusem: Letošní rok obnovujeme naši 
každoroční pouť na svátek Božího milo-
srdenství do Slavkovic. Odjezd od našeho 
kostela bude v cca 7.00 (bude upřesněno v 
dalším vydání Kobylístku), návrat cca v 19 
hod. Přesný program ve Slavkovicích bude 
upřesněn, ale jako každý rok se můžeme tě-
šit na 2 bohoslužby, hlavní bude v 15.00 za 
účasti biskupa Jiřího Paďoura. Dále korunka 
milosrdenství, cesta světla, možnost svátos-
ti smíření… 

Cena pro děti 150 Kč, pro dospělé 200 Kč. Ro-
diny, senioři, sociálně slabí – cena dohodou. 
Jídlo není zajištěno, prosím vezměte si ho s 
sebou. Doporučujeme také teplé oblečení, 
deštník, případně deku (bohoslužba je ven-
ku na dřevěných lavičkách). Zájemce o pouť 
autobusem tam i zpět prosím o zapsání do 
sakristie, nebo na můj email: rehazuza@se-
znam.cz. Přihlášku bereme jako závaznou, 
je to nutné ohledně pronájmu velikosti au-
tobusu. Více info na: http://terezicka.sdb.cz/
poutni-zajezdy/ a nástěnce kostela 

Za Farní charitu Kobylisy Zuzka Řeháková
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Z rady Salesiánského centra
První březnový den se uskutečnila schůzka 
rady Salesiánského centra. V atmosféře spo-
lupráce a vzájemného poznávání účastníci 
diskutovali o tom, co a jak se v našem centru 
dělá a jaké poslání nás všechny spojuje. Celé 
setkání moderoval salesián P. Vojtěch Sivek, 
který velmi ocenil to, že jdeme jedním smě-

rem, věci otevřeně reflektujeme a navzájem 
se snažíme pochopit. Na příštím setkání 
rady se budeme zabývat činností salesián-
ského Střediska mládeže a Salesiánského 
klubu mládeže.

Michal Svoboda.

Od kofoly - krčící se Vaše Jiráček, Vojta Sivek, Zdeňka Švédová, Helena Křenková, 

Tomáš Redlich, Josef Brtník, Martin Hobza. Foto: Michal Svoboda
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Postní obrácení ve světle Bible 
Bible nám nabízí mnoho impulzů k proží-
vání postní doby, především v textech po-
užívaných při liturgii. Mezi těmito texty se 
však nachází věta, která udává základní tón 
prožívání postního období, protože zaznívá 
právě na samotném začátku tohoto období, 
a sice na Popeleční středu při označování vě-
řících popelem: „Čiňte pokání a věřte evan-
geliu."
Tato věta je velmi významná, jelikož zaznívá 
na počátku Ježíšova veřejného vystoupení 
(podle Matouše 4, 17 a Marka 1, 15) a vyja-
dřuje tak jakousi základní výzvu evangelia. 
Kdybychom se podívali do řeckého origi-
nálu, narazili bychom v tomto verši na slo-
veso „metanoeite", které doslova znamená 
„změňte smýšlení"   (a to je víc než „polep-
šete se", či „opusťte hřích, špatné cesty"). O 
jakou změnu smýšlení jde? Nápovědu máme 
v následující části: „věřte evangeliu" neboli 
přijměte evangelium, Ježíšovo slovo. Staré 
smýšlení má být nahrazeno smýšlením Je-
žíšovým. Dosavadní normy a priority, touhy 
a plány mají být „nahrazeny" (nebo promě-
něny) Ježíšovými tužbami a postoji. A o to 
jde v postní době! Je zajímavé si uvědomit, 
že Ježíš nevyzývá ke stejné formě obrácení 
jako starozákonní proroci: jejich volání k ob-
rácení bylo výzvou k opuštění hříšných cest 
a k návratu k porušené smlouvě, k zákonu. 
Ježíš chce víc než opuštění hříchu, víc než 
návrat k Desateru. Jemu jde o přijetí nového 
smýšlení - evangelia.
Postní doba je víc než polepšení
Z toho můžeme vyvodit, že v postní době jde 
především o slyšení a přijetí Božího slova 
(hlavně evangelia) - toto slovo je motorem 
pravého obrácení, změny smýšlení. Bez Boží-
ho slova se snahy o obrácení snadno promě-
ní v askezi (někdy prázdnou, jindy pojatou 
jako tělesné cvičení, jindy jako projev sebe-
zdokonalení v duchu sebezalíbení a egocen-

trismu), nebo ve snažení "polepšení života" 
či odstranění toho, co se mi na mně samot-
ném nelibí. Obrácení, postní doba je víc než 
sebezdokonalení! Víc   než „polepšení se" a 
odstranění „špatných skutků".
Ježíšova základní výzva nám také připomí-
ná, že Boží slovo má moc obrátit člověka - 
a to je velkou útěchou pro ty, kteří poznali 
„marnost" svého postního snažení o „změnu 
života"; člověk je bezmocný nad vlastním ži-
votem, ale Boží ruka není krátká ke spasení 
(Iz 59,1). A tato Boží moc se projevuje skrze 
slovo, které je kladivem, tříštícím kámen so-
beckého a uzavřeného srdce (srov. Jer 23,29), 
ohněm, spalujícím plevy našeho prázdného 
a plochého života (srov. Jer 23,29; Mt 3,12), 
dvojsečným mečem, pronikajícím až na roz-
hraní duše a ducha, kostí a morku a rozsuzu-
jícím touhy a myšlenky srdce (Žid 4,12). Boží 
slovo má tedy moc proniknout až do hlubin 
našeho „já" našich motivací a skrytých moti-
vů. Sami často nedokážeme proniknout „do 
uzavřených komor" našeho já, ale evangeli-
um tuto moc má. Nedokážeme „z hloubi srd-
ce" změnit svůj život (proto se točíme stále 
dokola na stejném místě), ale slovo od Boha 
tuto moc má (Sk 2,37). Tam čteme, jak po 
Petrově letničním kázání byli Židé zasaženi 
v srdci (doslova, že „jejich srdce bylo probo-
deno") a řekli Petrovi i ostatním apoštolům: 
„Co máme dělat, bratři?"
Slepé uličky vlastního sebezdokonalování
Boží slovo je tím „novým smýšlením", které 
má člověk přijímat stále znovu. Toto slovo 
má také skutečnou moc vyvést z falešných 
a slepých uliček vlastního sebezdokonalo-
vání, kdy člověk kráčí po „svých dokonalých 
cestách" a hledá vlastní dokonalost: nehledá 
v sobě Boží obraz, ale obraz lidský a idealizo-
vaný. Boží slovo vede ke skutečnému obrá-
cení - obrácení k Bohu, ne k sobě. Obrácení 
k cestám Božím, ne pouze lidským, byť krás-
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ným a „ideálním".
Jak tedy prakticky prožít postní dobu „ve 
světle Bible"? Jednoduše - stačí věnovat víc 
času Božímu slovu. Poslouchat jej a hlavně... 
nechat se oslovit - někdy stačí jedna věta. A 
to si pak odnést do dalších dní.
Kéž toto slovo skutečně zasáhne naše nitro, 
kéž můžeme učinit zkušenost těch věřících 

Židů, kteří při naslouchání Božímu slovu 
začali plakat (pohnuti pravou a hlubokou 
lítostí), zasaženi dvojsečným mečem Božím 
(Neh 8,9).

P. Angelo Scarano

Myšlenky z  exhortace Evangelii gaudium 
Rád bych se podělil o některé myšlenky ob-
sažené v  překrásné apoštolské exhortaci 
Evangelii gaudium (Radost evangelia) pa-
peže Františka. Toto papežovo povzbuzení 
a pobídnutí k  hlásání evangelia je radost-
ně přijímáno všemi, se kterými jsem do-
sud měl možnost o tom hovořit, a dokládá 
Františkovo skutečně prorocké porozumění 
problémům současného světa. Protože jsem 
povoláním ekonom, zaujaly mě části, které 
věnuje pojmenování klíčových problémů a 
nedostatků současného nastavení ekono-
mického systému. Papež František přitom 
mimo jiné pronikavě a důsledně odhaluje 
modloslužebné prvky klanění se „posvát-
nému a všemocnému“ trhu, adoraci staro-
zákonního zlatého telete v podobě peněz a 
diktatuře ekonomie, která nemá ani tvář, 
ani opravdový lidský účel. Nabídnu zde k za-
myšlení následující citace z Františkovy ex-
hortace:

Ne ekonomii vyřazování, ne nové modlo-
službě penězům, penězům, které vládnou, 
místo toho, aby sloužily …
53. Tak jako přikázání „nezabiješ“ klade 
jasné meze, aby zajistilo hodnotu lidského 
života, musíme dnes říci „ne ekonomii vyřa-
zování a nerovnosti“. Tato ekonomie zabíjí. 
Není možné, aby nevzbuzoval zájem fakt, že 
stařec nucený žít na ulici zemřel podchlaze-
ním, zatímco pokles kurzu na burze ano … 
Dnes je všechno vydáno napospas konku-
renci a zákonu silnějšího, kde mocný pohl-
cuje slabšího. V důsledku této situace jsou 
obrovské masy populace vyřazovány a mar-
ginalizovány: jsou bez práce, bez perspektiv, 
bez východisek. Sama lidská bytost je pova-
žována za konzumní zboží, které lze použít a 
potom zahodit …
56. Zatímco výdělky málokterých exponen-
ciálně rostou, výdělky většiny se stále více 
vzdalují od blahobytu této šťastné menšiny. 
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Tato nerovnováha plyne z ideologií, které 
obhajují absolutní autonomii trhů a finanč-
ních spekulací. Proto upírají právo na kon-
trolu státům, které jsou pověřeny tím, aby 
chránily obecné blaho. Nastoluje se nová, 
neviditelná, někdy virtuální tyranie, která 
jednostranně a neúprosně diktuje svoje zá-
kony a svoje pravidla. Kromě toho dluh a 
jeho úroky vzdalují státy od jejich uskuteč-
nitelných hospodářských možností a obča-
ny od jejich reálné kupní síly. K tomu všemu 
přibývá rozvětvená korupce a egoistické da-
ňové úniky, které nabyly globálních dimen-
zí. Touha po moci a majetku nezná mezí. V 
tomto systému, který pohlcuje všechno za 
účelem navýšení zisků, se cokoli křehkého 
jako např. životní prostředí stává bezbranné 
proti zájmům zbožštěného trhu transformo-
vaného na absolutní pravidlo.

Tolik jenom namátkově … těch podnětných 
věcí je tam opravdu celá řada. Svatý Franti-
šek z Assisi, po němž současný papež přijal 
své jméno, nazýval už ve 13. století peníze 
oslím trusem a svým spolubratrům je zaka-
zoval přijímat. Za svou práci směli františ-
káni přijímat pouze jídlo, oblečení nebo jiné 
věci, které nezbytně potřebovali k životu. 
Sv. František si už ve své době velice dob-
ře uvědomoval nebezpečí univerzální moci 
peněz jako něčeho, co se tváří, že vám může 
splnit všechno, cokoli si usmyslíte. Postave-
ní peněz jako uctívané modly namísto Boha 
je přitom tak hluboké, že si ho mnohdy sami 
ani neuvědomujeme. A to dokonce i v rámci 
ekonomické diskuse. I proto se hovoří o tzv. 
moneyteismu. Tato modloslužba penězům 
spočívá mimo jiné i v tom, za co peníze sku-
tečně považujeme, i v tom, jakým způsobem 
vznikají a jsou uváděny do oběhu a jak jsou 
v celém systému spravovány. Z toho jen na-
mátkově vyplývají další bezprostředně prak-
tické otázky typu: Jaké mají být pravomoci 
centrálních bank států a například i zda jsou 

stejné ve všech vyspělých zemích? Jaké byly 
tyto pravomoci historicky? Nepřijímáme ně-
které skutečnosti příliš jako jednou dané, 
a tedy neměnné ? A dále zásadnější otázky 
typu: Opravdu „božská ruka“ trhu neomylně 
správně alokuje zdroje tam, kde jsou potře-
ba? Opravdu správně odměňuje a rozděluje 
„podle zásluh“ ? Jakou roli hraje vyjednávací 
síla jednotlivých účastníků? Může být dobře 
fungující trh bez dobře fungujícího státu ? 
Jaká má být role veřejných služeb a kdo se 
má podílet na jejich financování ? Opravdu 
je možné všechno koupit za peníze ...?  Ex-
hortace Evangelii gaudium tak úžasně re-
zonuje v rámci diskuse řady ekonomů, kteří 
si kladou ty nejvážnější otázky. K  tomu si 
dovoluji připojit poznámku amerického eko-
noma ruského původu Anatole Kaletského: 
„Může to znít paradoxně, ale měli bychom se 
vrátit k základům staré ekonomie … přiznej-
me si, co se to tu od 90. let minulého století 
vlastně stalo. Vznikl tu naprosto monopolní 
směr ekonomického myšlení - až bych viděl 
paralelu v komunistické ideologii - založený 
na víře ve všemocnou sílu trhu. Na jistotě, 
že když zajistíme volnou soutěž a budeme 
hlídat inflaci, vše ostatní bude v přirozené 
rovnováze. To je přesvědčení, které všechno 
ovládlo. Jako bychom úplně zapomněli na 
všechny ostatní aspekty ekonomiky…“
Přemýšlejme tedy a nepřijímejme nekri-
ticky, co nám servírují média. Podrobujme 
zkoumání všechno, co nám předkládají naši 
politici i ekonomové. Prosme o dary rozlišo-
vání Ducha svatého. Rád bych své zamyšlení 
zakončil další citací z papežovy apoštolské 
exhortace - 216. Malí, ale silní v lásce Boží, 
jako sv. František z Assisi, všichni jsme po-
voláni postarat se o křehkost lidu a světa, ve 
kterém žijeme.

Ota Hampl



březen 2014 27

podnĚty, úvaHy, názory

Podpisy sbíráme dál
Sběr podpisů za referendum o hernách, 
spojené s  komunálními volbami, nabral 
v posledním měsíci několik zvratů. Zatímco 
v  únorovém úvodníku měsíčníku Osmička 
nás starosta Jiří Janků chtěl zesměšnit jako 
„profesionální aktivisty“, kteří se zabývají 
„minoritními problémy a banalitami“, jež ni-
koho jiného netrápí, již o dva týdny později 
se najednou oněmi „minoritními problémy“ 
začali zabývat i zastupitelé, neboť se naší 
podpisové akce zalekli, a referendum radši 
vyhlásili sami na nesmyslný termín – sobotu 
12. 4. 

Minoritní problém z pohledu Suverenity
Zdálo by se, že máme vyhráno. Ovšem prav-
dou je, že pokud referendum není spojeno 
s  volbami, je skoro nemožné dosáhnout 
nutné 35% volební účasti a referendum tak 
bude neplatné. Radnice sice argumentuje, 
že koho problém zajímá, ten k referendu do-
jde, ovšem schválně zvolila šibeniční termín 
– sobotu před Velikonocemi 12. 4. – a refe-
rendu nedělá žádnou kampaň. Radní Václav 
Musílek ze strany Volba pro Prahu 8, který 
tento termín navrhl a který je zároveň mís-
topředsedou strany Suverenita Jany Boboší-
kové, k  tomu říká: "Hlasovali jsme pro, což 
ale neznamená, že jsme pro zákaz heren.“

Předražený „průzkum veřejného mínění“
Proč je termín 12. 4. tak problematický? 
Bohužel žijeme v  zemi, kde 35 procent lidí 
často nedojde ani k regulérním volbám (se-
nátním či evropským), a to se politické stra-
ny mohou v  propagaci přetrhnout – utratí 
miliony za bilboardy, osobně rozdávají kob-
lihy, balonky a guláš, všechna média o nich 
píšou... My „profesionální aktivisté“, kteří se 
živíme obyčejnými činnostmi,v jako je věda, 
učitelství, práce v bance či mateřská dovole-
ná, miliony na bilboardy vskutku nemáme. 
Pokud na ně má pan Musílek či další politic-
ké strany na radnici, které tento nesmyslný 
termín navrhly, budeme rádi, když kampaň 
referendu zaplatí. 

Nicméně i tak vás prosím, abyste k  refe-
rendu 12. 4. došli, ačkoli to pravděpodobně 
bude pouze předražený „průzkum veřejného 
mínění“ za 1,5 milionu z našich peněz. Čím 
více lidí dojde, tím lépe. 
Podpisy každopádně sbíráme do konce dub-
na dál, už jich máme 3.000. A pokud bude 
referendum 12. 4. neplatné, budeme požado-
vat referendum nové, spojené s komunální-
mi volbami, jak jsme to od počátku chtěli, 
aby byla dostatečná volební účast a nešlo o 
vyhozené peníze. 

Vlaďka Jelínková
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Zkušenost se sběrem na ulici 
Děkuji mockrát všem, kdo nasbírali podpi-
sy mezi svými známými, kolegy v  práci či 
sousedy a prosím vás, abyste veškeré archy 
odevzdali do 15. 3. v knihkupectví Portál či 
na jiném sběrném místě, jejichž seznam na-
leznete na stránkách www.8bezhazardu.cz. 
Aby se nám podařilo 10 000 podpisů vysbí-
rat, začali jsme po práci a o víkendech sbí-
rat podpisy na ulici. Koupili jsme kvůli tomu 
dva podpisové stánky, jeden máme trvale 
uskladněný na Kobylisích, druhý v  oblasti 
Karlína. Snažíme se pokrýt pokud možno 
každý den (alespoň několik dní v týdnu) od 
15 do 18 hodin, v sobotu dopoledne a odpo-
ledne, ale bohužel je nás velmi málo. Moc 
proto prosíme každého, kdo by byl ochotný 
obětovat pravidelně či jednorázově pár ho-
din svého času (nebo i jen jednu hodinu), 
aby mi napsal na email vladka.jelinek@
gmail.com či na telefon 776 393 717. Na stán-
ku nebudete sami, vždy se snažíme, aby tam 
byla dvojice zkušeného člověka a „nováčka“.  
S  vašimi časovými možnostmi se budeme 
snažit přizpůsobit, velmi uvítáme i pomoc 
ráno/dopoledne. 
Chápu, že práce na ulici není pro každého, 
také jsem si myslela, že není ani pro mě. 
Nicméně zjišťuji, že je to skvělá zkušenost – 
člověk tím ztratí ostych a zjistí, v  jaké žije 
bublině. Uvědomí si, kolik lidí se po ulici pla-
hočí s  výrazem mizérie na tváři, beznaděj-
ně se mračí do země a říkají, že „stejně nic 
nezmůžeme“ a že „politici si stejně udělají, 

co chtějí“ a „nám se stejně podpisy nepodaří 
vysbírat“ a že „nemají čas“ (v sobotu dopole-
dne, ověšeni taškami z Kauflandu)... Náladu 
ale vždy spraví lidé, kteří jsou neskutečně 
milí a vděční za tuto aktivitu. 
Práci na stánku si můžete vyzkoušet např. 
v tyto termíny:
 ve středu 12. 3. s Hankou Matoušovou u sta-
nice Křižíkova od 16.30 do 18.00
ve čtvrtek 13. 3. od 16.00 do 19.00 s Aničkou 
Fantovou na Kobylisích
v pátek 14. 3. od 15.00 do 18.00 na Kobylisích
v sobotu 22. 3. od 10 do 12.00 se mnou 
Stačí, když mi napíšete, že dorazíte, aby-
chom s vámi počítali. 
Referendum můžete podpořit i finančně 
na transparentní účet 2300519436/2010, 
modlitbou či alespoň tím, že dáte stránkám 
www.facebook.com/8protihazardu  „lajk“. 
Za všechny z iniciativy 8 bez hazardu děku-
jeme! 

Vlaďka Jelínková 
vladka.jelinek@gmail.com

776 393 717
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katolická zBroJnicE

Otestuj své vědomosti
Opět přinášíme pár kvízových otázek, na kterých si můžeme ověřit vaše vlastní znalosti, tentokrát trocha 
salesiánské historie. Takový malý testík, zda a jak pozorně jsme si prohlédli výstavu o Ignáci Stuchlém.

1. Ignác Stuchlý se narodil roku 1869 
v jedné vesničce v horním Slezsku, kte-
rá se jmenovala
a) Boleslaw
b) Hodoňovice
c) Fryšták

2. Rodina Ignáce Stuchlého měla hospo-
dářství, ve kterém žila také různá zvířa-
ta. Jaká zvířata měl Ignác Stuchlý rád?
a) ovce
b) slepice
c) koně

3. Ignác Stuchlý se poprvé setkal se sa-
lesiány (= žáky Dona Boska) v roce 1894 
a) v Turíně v Itálii
b) v Berlíně v Německu
c) ve Vídni v Rakousku-Uhersku

4. V  Turíně na Valsalice byl v  letech 
1888-1929 pohřben jeden kněz, pozděj-
ší světec. Jmenoval se:
a) František Saleský
b) Don Bosco
c) Ignác Stuchlý

5. Během pobytu v noviciátu v Ivreji měl 
Ignác Stuchlý o svém povolání nejrůz-
nější pochybnosti, zda se hodí k salesi-
ánům. Jakými slovy ho povzbudil hlavní 
představený Michal Rua? 
a) „Modli se a pochybnosti tě přejdou!“
b)  „Vytrvej!“
c) „Zítra slož hned doživotní slib!“

6. Na kněze byl Ignác Stuchlý vysvěcen 
3. listopadu 1901 ve městě 
a) Turín
b) Lublaň
c) Gorice

7. V  roce 1924 dokončil Ignác Stuchlý 
stavbu kostela Panny Marie Pomocnice 
křesťanů. V jakém to bylo městě? 
a) Fryšták
b) Lublaň-Rakovník
c) Řím

8. První čeští salesiáni přišli do Česko-
slovenska roku 1927. Do jakého města?
a) Praha
b) Ostrava
c) Fryšták

Připravil Petr Zelinka

Řešení: 1a, 2c, 3a, 4b, 5c, 6c, 7b, 8c.
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dýM MladistvýM

Mám tě ráda, ale jako kamaráda
Ahoj týme Dýmu,  jsem ráda, že se věnujete i vztahům mezi chlapci a děvčaty. Na 
setkáních mládeže se o tom hodně mluví, ale ve farním časopise zatím nebylo nic. 
Tak díky. Chtěla jsem se zeptat, jak to je, když ten chlapec má povolání do man-
želského života se mnou, ale já to povolání nemám? Je to Boží vůle? Může být Boží 
vůle pro něj manželství se mnou a pro mě ne, jak se to pak řeší?

Nicol (16)
Milá Nicol,
co je Boží vůle, ví Bůh. Ani redakce Dýmu to neví. Ale nabízíme řešení Tvého problému. 
Nauč se nazpaměť slovníček užitečných frází, který můžeš v takových situacích, o kterých 
píšeš, kdykoli použít! Můžeš si ho i vystřihnout. 

redakce Dýmu

Jsem příliš mladá / stará. 

Seznámili jsme se příliš brzy / pozdě. 

Mám tě ráda, ale jako kamárada.

Jsme příliš stejní / jiní. 

Mezi námi by to neklapalo. 

Nechci se v tuto chvíli vázat / Chci 
jen opravdu vážný vztah.

Chci teď být nějakou dobu sama. 

Potřebuji si to teď srovnat v hlavě. 

Myslím, že bychom se k sobě neho-
dili. 

Potřebuji někoho, kdo mě bude 
opravdu chápat. 

Nejsem na to dost zralá / Nejsi na to 
dost zralý. 

Ty jsi tak hodný, nerada bych Ti zlo-
mila srdce. 

Chtěla bych teď ještě trochu cesto-
vat. 

Máme spolu krasný vztah a to by to 
celé zkazilo. 

Mám teď vážný vztah / Rozcházíme 
se, ale stále věřím, ze se mi modřiny 
zahojí a on si uvědomí, že udělal chy-
bu. 

Víš, asi do Tebe nejsem opravdu za-
milovaná. 

Když mně se líbí Petr / Petra. 

Necítím takové povolání jako Ty.

Mám příliš práce. 

Mám teď spoustu dalších věcí a ne-
mohla bych našemu vztahu věnovat 
to, co by si zasloužil. 

Chtěla bych jít na misii v Ugandě. 

Táta říkal, za na chlapce mám ještě 
dost času. 

Je to na mě vše moc rychlé. 

Moc / málo sportuješ.

Správné odpovědi z minulého čísla jsou Don Bosco, sv. Valentýn, Stolec sv. Petra, sv. Blažej a 
sv. Pavel Miki. Výherkyní naší ankety se stala Anežka Vlasatá roz. Radinová.
Sledujte nás také na Facebooku! Stránka Dým mladistvým.
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Pondělí 6.30 P. Petr Zelinka
  18.30 P. Josef Brtník

Úterý 6.30 P. Josef Kopecký
  18.30 P. M. Sklenář, P. J. Vracovský, P. P. Zelinka nebo P. M. Hobza – pro mládež

Středa 6.30 P. Marek Sklenář nebo P. Jan Ihnát
  17.00 P. Petr Zelinka – pro děti  
  18.30 P. Jan Vývoda nebo P. Martin Hobza

Čtvrtek 6.30 P. Zdeněk Jančařík
  18.30 P. Josef Brtník

Pátek 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. Josef Brtník

Sobota 6.30 P. Josef Kopecký
  18.30 P. Jan Ihnát

BoHoslUŽBy a sMířEní

Pravidelné bohoslužby 
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
 11.00 v kapli sv. Kláry eucharistická bohoslužba

po - so 6.15 ranní chvály
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý pro mládež)

středa 17.00 eucharist. bohosl. pro děti mladšího školního věku

Pravidelná možnost ke svátosti smíření je denně půl hodiny před večerní bohoslužbou. 
 

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Vydává farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, Kobyliské náměstí 1, 
182 00 Praha 8, farnost.kobylisy@sdb.cz
Redakční rada: P. J. Brtník SDB, J. Mrázek, M. Muchová, T. Redlich, 
F. Reichel, P. Remeš, T. Vyhnánek
DTP: Marie Muchová & Jan Vlasatý
Tisk: TLAMA design
Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 6. dubna 2014.
Uzávěrka bude v neděli 30. března 2014.

Příspěvky posílejte na farnost.kobylisy@sdb.cz nebo do sakristie.
Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky nejsou stylisticky upravovány.
Názory autorů nemusí být shodné s názory redakce.
Vyšel: 9. března 2014, náklad: 750 výtisků
Výrobní cena jednoho kusu cca 10,- Kč

tel.: 283 029 141
www.terezicka.sdb.cz



farní aktivity

sudá  pondělí 19.15  Přástky, katechetická místnost Emauzy 
lichá   Hovory o Bibli s jáhnem Jaroslavem Schrötterem, katech. místnost
sudá  úterý 19.20  Hovory nad katechismem s jáhnem Josefem Fiřtem, far. knihovna 
postní pátky 17.55 Pobožnost křížové cesty, kostel
11.   úterý 9.30 Mamky sobě – Modlitby matek (M. Štarmanová, J. Kalendová)
   18.30 Úterky u Terky, malé skupinky
   19.00 Benefice smyčcového kvarteta českých filharmoniků, divadlo
12.  středa 19.15 Ve středu ke Středu – A. Scarano: Bůh mluví – jak?,  kostel
16.  neděle   Probíhá dotazníková akce farnosti
    Klub seniorů, Pražský hrad - Svatovítský poklad 
   19.25 Setkání pastorační rady farnosti
17.   pondělí 19.15 Společenství živého růžence
18.  úterý 18.30 Úterky u Terky, velké setkání
   19.30 Večer chval, kostel
19.  středa 17.50 První setkání dětí s rodiči k přípravě na 1. svaté přijímání, kostel
   19.15 Ve středu ke Středu – A. Scarano: Boží slovo – co, nebo kdo to je?   
    Účinky Božího slova, kostel
22.  sobota   9.00-16.00 Postní duchovní obnova farnosti, farní sál, kostel
23.  neděle  Závěr dotazníkové akce farnosti
   9.00 První skrutinium našich katechumenů
25.  úterý 18.30 Úterky u Terky, malé skupinky
26.  středa 17.50 Druhé setkání dětí s rodiči k přípravě na 1. svaté přijímání, kostel
   19.15 P. A. Scarano: Boží slovo a eucharistie – dva stoly, kostel
28.-30. pá - ne  Modlitební triduum Modlitby matek
30. neděle  Klub seniorů, duchovní obnova s P. Petrem Zelinkou

duben
1.   úterý 18.30 Úterky u Terky, velké setkání
2.  středa 17.50 Třetí setkání dětí s rodiči k přípravě na 1. svaté přijímání, kostel
   19.15 Ve středu ke Středu – A. Scarano: Dům slova: církev, kostel
3.   čtvrtek 19.00 Adorace za povolání ke kněžství a k zasvěcenému životu, kostel
                19.30-24.00  Osobní noční adorace, kostel
4.   pátek 17.00 Výstav Krista svátostného, příležitost ke svátosti smíření
   19.15 Uvedení do duchovní četby textů následující neděle
4. - 6. pá-ne   6.00 –18.00 Snowtrip do Herlíkovic
5.  sobota 16.30 Příprava rodičů na křest dětí
6.  neděle 10.30 Křest více dětí
   18.30 Třetí skrutinium našich katechumenů
8.   úterý 9.30 Mamky sobě - Nejprve hledejte boží království, P. Brtník 
   18.30 Úterky u Terky, malé skupinky   
9.  středa 17.50 Čtvrté setkání dětí s rodiči k přípravě na 1. svaté přijímání, kostel
   19.15 Ve středu ke Středu – A. Scarano: Cesty slova: misie – poslání
13. neděle  Květná neděle
    Klub seniorů, vycházka – park Přátelství na Proseku
   19.25 Setkání pastorační rady farnosti
14.  pondělí 19.15 Společenství živého růžence
17.  čtvrtek  Zelený čtvrtek
18  pátek  Velký pátek
19.  sobota  Bílá sobota
20.  neděle  Boží hod velikonoční
26.  sobota 9.00 Volejbalový turnaj SDB

březen


